

4. 連結財務諸表等

連結財務諸表

① 連結貸借対照表

		当連結会計年度 (平成19年2月28日)		
区分	注記 番号	金額(千円)		構成比 (%)
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金			1,118,652	
2 売掛金			1,428,531	
3 有価証券			10,076	
4 商品			537,199	
5 繰延税金資産			58,452	
6 その他			62,852	
7 貸倒引当金			△500	
流動資産合計			3,215,265	38.4
II 固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	※2	2,831,052		
減価償却累計額		△821,051	2,010,000	
(2) 車両運搬具		28,144		
減価償却累計額		△17,143	11,000	
(3) 器具備品		238,715		
減価償却累計額		△161,316	77,398	
(4) 土地	※2		1,590,860	
(3) 建設仮勘定			56,186	
有形固定資産合計			3,745,446	44.7
2 無形固定資産				
(1) 連結調整勘定			548,647	
(2) その他			71,871	
無形固定資産合計			620,519	7.4
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	※1		196,674	
(2) 繰延税金資産			53,124	
(3) 差入保証金			434,659	
(4) その他			114,322	
投資その他の資産合計			798,781	9.5
固定資産合計			5,164,747	61.6
資産合計			8,380,012	100.0

		当連結会計年度 (平成19年2月28日)	
区分	注記 番号	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)			
I 流動負債			
1 支払手形		62,609	
2 買掛金	※2	2,048,892	
3 短期借入金		30,000	
4 1年内返済予定 長期借入金	※2	940,040	
5 未払法人税等		101,017	
6 賞与引当金		74,093	
7 その他		105,741	
流動負債合計		3,362,394	40.1
II 固定負債			
1 社債		500,000	
2 長期借入金	※2	2,161,337	
3 預り保証金		100,543	
4 繰延税金負債		57	
5 退職給付引当金		134,181	
6 役員退職慰労引当金		28,028	
固定負債合計		2,924,147	34.9
負債合計		6,286,541	75.0
(純資産の部)			
I 株主資本			
1 資本金		737,000	8.8
2 資本剰余金		657,050	7.8
3 利益剰余金		756,717	9.1
4 自己株式		△66,291	△0.8
株主資本合計		2,084,476	24.9
II 評価・換算差額等			
1 その他有価証券 評価差額金		8,993	
評価・換算差額等合計		8,993	0.1
純資産合計		2,093,470	25.0
負債純資産合計		8,380,012	100.0

② 連結損益計算書

区分	注記 番号	当連結会計年度 (自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)		
		金額(千円)		百分比 (%)
I 売上高			12,362,406	100.0
II 売上原価			11,232,291	90.9
売上総利益			1,130,114	9.1
III 販売費及び一般管理費	※1		701,886	5.6
営業利益			428,227	3.5
IV 営業外収益				
1 受取利息		1,778		
2 受取配当金		1,798		
3 債務保証料		3,886		
4 権利金収入		39,047		
5 持分法による投資利益		397		
6 その他		1,667	48,575	0.4
V 営業外費用				
1 支払利息		58,646		
2 その他		22,464	81,110	0.7
経常利益			395,692	3.2
VI 特別利益				
1 固定資産売却益	※2	364		
2 投資有価証券売却益		14,966		
3 その他		2,348	17,679	0.1
VII 特別損失				
1 固定資産除却損	※3	1,821		
2 減損損失	※4	133,425		
3 役員退職慰労引当金 繰入額		28,028		
4 過年度損益修正損		499		
5 その他		10,366	174,139	1.4
税金等調整前当期純利益			239,231	1.9
法人税、住民税 及び事業税		218,646		
法人税等調整額		△25,750	192,896	1.5
当期純利益			46,335	0.4

③ 連結株主資本等変動計算書

当連結会計年度(自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年2月28日残高(千円)	737,000	657,050	743,493	—	2,137,543	7,649	7,649	2,145,192
連結会計年度中の変動額								
平成18年5月定時株主総会における利益処分による剰余金の配当			△32,310		△32,310		—	△32,310
連結子会社の増加による減少			△800		△800		—	△800
当期純利益			46,335		46,335		—	46,335
自己株式の取得				△66,291	△66,291		—	△66,291
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					—	1,344	1,344	1,344
連結会計年度中の変動額合計(千円)	—	—	13,223	△66,291	△53,066	1,344	1,344	△51,722
平成19年2月28日残高(千円)	737,000	657,050	756,717	△66,291	2,084,476	8,993	8,993	2,093,470

④ 連結キャッシュ・フロー計算書

		当連結会計年度 (自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)
区分	注記 番号	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益		239,231
減価償却費		148,436
減損損失		133,425
連結調整勘定の償却額		30,145
貸倒引当金の増減額(減少:△)		△669
賞与引当金の増減額(減少:△)		1,279
退職給付引当金の増減額(減少:△)		17,588
役員退職慰労引当金の増減額(減少:△)		28,028
受取利息及び受取配当金		△3,576
支払利息		52,046
社債利息		6,600
持分法による投資利益		△397
投資有価証券売却益		△14,966
固定資産売却益		△364
固定資産除却損		1,821
売上債権の増減額(増加:△)		△138,376
たな卸資産の増減額(増加:△)		△36,214
仕入債務の増減額(減少:△)		428,836
未払費用の増減額(減少:△)		△56,970
預り保証金の増減額(減少:△)		12,285
その他		△39,931
小計		808,257
利息及び配当金の受取額		2,451
利息の支払額		△61,367
法人税等の支払額		△234,131
営業活動によるキャッシュ・フロー		515,209

		当連結会計年度 (自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)
区分	注記 番号	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出		△563,139
有形固定資産の売却による収入		462
無形固定資産の取得による支出		△3,947
投資有価証券の取得による支出		△69,999
投資有価証券の売却による収入		73,278
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の取得による支出	※2	△594,329
関係会社株式の取得による支出		△55,000
長期前払費用の取得による支出		△15,705
差入保証金の預入による支出		△15,462
差入保証金の返還による収入		14,948
その他		13,512
投資活動によるキャッシュ・フロー		△1,215,381
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の返済による支出		△120,000
長期借入金の借入による収入		2,250,000
長期借入金の返済による支出		△998,387
配当金の支払額		△32,310
自己株式の取得による支出		△66,291
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,033,011
IV 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)		332,840
V 現金及び現金同等物の期首残高		773,838
VI 新規連結子会社の 現金及び現金同等物の期首残高		11,974
VII 現金及び現金同等物の期末残高	※1	1,118,652